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 3
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Циклодекстрины 1 – 3 представляют собой регулярно

построенные циклические олигосахариды, в которых фрагменты D-глюкопиранозы

соединены α – 1-4 гликозидными связями. Благодаря своей относительной дешевизне,

биоразлагаемости и нетоксичности, они нашли широкое применение в различных

областях химии, в первую очередь супрамолекулярной химии, тонком органическом

синтезе, аналитической, фармацевтической химии, а также в косметической и

пищевой промышленности. Основной интерес к циклодекстринам обусловлен их

циклическим строением и наличием внутренней гидрофобной полости, способной к

образованию соединений включения типа «гость-хозяин» с различными

органическими субстратами. При этом такие важные свойства циклодекстринов, как

растворимость в воде и органических растворителях, способность к образованию

соединений включения, могут быть направленно изменены путем селективной

модификации их молекул. Однако направленная функционализация циклодекстринов

является сложной в экспериментальном отношении задачей из-за присутствия в

молекулах этих соединений трех типов различных по природе гидроксильных групп –

один набор первичных (при С6) и два набора вторичных гидроксильных групп (при С2

и С3), склонных к образованию сильных внутри- и межмолекулярных водородных

связей. Первоначально, при химической модификации циклодекстринов, речь обычно

шла об их полном или хаотичном замещении, но в дальнейшем, в связи с тем, что в

практическом отношении больший интерес представляют региоселективно

замещенные циклодекстрины, внимание стали привлекать именно такие производные.

Между тем оказалось, что, несмотря на хорошую разработанность многих методик

синтеза применительно к моносахаридам и линейным олигосахаридам, простой

перенос их приемов на циклодекстрины оказался невозможен из-за наличия большого

количества близких по реакционной способности пространственно сближенных

гидроксильных групп, а главное, из-за наличия внутренней полости, обладающей

склонностью к образованию соединений включения с реагентами, что, как следствие,

приводит к изменению «обычного» порядка протекания реакций и ограничивает

практическое использование циклодекстринов. Поэтому, несмотря на обилие работ по

синтезу производных циклодекстринов, общие возможности и закономерности их
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 функционализации исследованы ограничено даже для такой популярной реакции как

ацилирование. В ещё меньшей степени изучено влияние на модификацию

циклодекстринов других важных факторов, таких как природа растворителя, мольное

отношение реагентов, температура. Кроме этого, следует учитывать и еще одно

важное обстоятельство, которое во многом определяет стратегию синтеза и

применения циклодекстринов: β-циклодекстрин намного хуже растворим в воде (18.4

г‧л-1), чем α- и γ- циклодекстрины (145 и 232 г‧л-1 соответственно). И наоборот, β-

циклодекстрин хорошо растворим в таких полярных органических растворителях, как

пиридин, ДМСО и ДМФА, тогда как α- и 𝛾-циклодекстрины в них малорастворимы.

Структурные формулы α(1)-, β(2)-, γ(3)-циклодекстринов

Первые представители кремнийсодержащих циклодекстринов были получены

Cramer et al в 1969 году. В дальнейшем, в литературе появились многочисленные

публикации, которые решали ограниченные практические задачи путем постановки

защитных силильных групп, главным образом трет-бутилдиметилсилильной (SiMe2t-

Bu)*, на первичные гидроксильные группы циклодекстринов. Можно ожидать, что с

учетом уникальных особенностей строения и свойств циклодекстринов,

кремнийсодержащие производные циклодекстринов будут представлять интерес как

новый перспективный класс макрогетероциклов. Так, известно, что введение

* Особенно после открытия в 1972 году, что фторид анион – мощный и специфический агент для
удаления силильных групп.
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 силильных групп в молекулу циклодекстринов существенно повышает их

гидрофобность и растворимость в органических растворителях, соответственно

увеличивая возможности их практического применения для приготовления хиральных

стационарных фаз для ГЖХ, как коньюгатов с β-циклодекстрином 2, для создания

кремнийсодержащих наночастиц, для получения ротаксанов с повышенной

растворимостью в неполярных растворителях и термостабильностью за счет

«нанизывания» молекулы персилилированного циклодекстрина на цепь

низкомолекулярного полимера и как полупродукты для последующих превращений. В

связи со сказанным, мы провели специальное исследование, представленное в виде

диссертационного сочинения, посвященное некоторым кремнийсодержащим

производным циклодекстринов и изучению особенностей их синтеза и химического

поведения.

Цели работы.

- Исследование особенностей синтеза и химического поведения некоторых

кремнийсодержащих производных циклодекстринов, представляющих практический

интерес как новый класс макрогетероциклов.

- Изучение супрамолекулярного влияния циклодекстриновой полости на

ход и направление силилирования.

- Разработка новых путей синтеза амфифильных кремнийсодержащих

производных β-циклодекстрина, содержащих остатки фармакологически важных

ароматических монокарбоновых кислот, в том числе присоединенные с помощью

спейсеров разной длины на стороне вторичных гидроксильных групп.

- Исследование синтеза и фармакологических особенностей ряда

соединений включения и конъюгатов силилсодержащего циклодекстрина с

некоторыми лекарственными соединениями.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- Впервые проведено систематическое исследование особенностей синтеза и

химического поведения силилсодержащих производных циклодекстринов и показано

существенное влияние циклодекстриновой полости на ход и направление

силилирования.

- Подобраны условия региоселективного силилирования первичных и

вторичных гидроксильных групп β-циклодекстрина и найдено, что попытки более
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 глубокого силилирования другими силилирующими агентами в ряде случаев приводят

к замещению уже имеющихся силильных групп (пересилилирование) и к образованию

производных циклодекстрина с разными силильными фрагментами у первичных

гидроксильных групп.

- Изучено влияние условий реакции и природы силилирующих агентов на

регионаправленность силилирования гидроксипропил-β-циклодекстрина и

обнаружено, что в этом случае наблюдаются существенно менее глубокие степени

силилирования.

- Предложены новые пути синтеза амфифильных кремнийсодержащих

производных β-циклодекстрина, содержащих остатки фармакологически важных

ароматических монокарбоновых кислот, в том числе присоединенные с помощью

спейсеров разной длины на стороне вторичных гидроксильных групп.

- Найдено, что спектроскопия ЯМР 29Si может быть надежно использована

для определения регионаправленности положения силилсодержащих заместителей у

первичных и/или вторичных гидроксильных групп циклодекстринов.

- Результаты фармакологических испытаний ряда синтезированных

соединений (комплексов включения и конъюгатов) показали перспективность

дальнейшего развития этого направления.

Практическая значимость. Предложены практические пути получения

регионаправленно замещенных кремнийсодержащих производных циклодекстринов и

обнаружено существенное влияние циклодекстриновой полости на особенности их

синтеза и химического поведения. Получены новые типы кремнийсодержащих

производных гидроксипропилированного циклодекстрина, представляющие

практический интерес из-за сочетания в их молекулах гидрофобных силильных

фрагментов с гидрофильными гидроксипропильными группами. Разработаны

практически удобные пути синтеза разных по строению амфифильных

кремнийсодержащих производных β-циклодекстрина (конъюгаты), содержащих

остатки фармакологически важных ароматических монокарбоновых кислот,

представляющие интерес для медико-биологических исследований в разных

направлениях. Показана практическая применимость метода спектроскопии ЯМР 29Si

для определения местоположения силильных групп у замещенного циклодекстрина.
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 Степень достоверности результатов. Достоверность результатов проведенных

исследований подтверждается использованием различных вариантов спектроскопии

ЯМР 1Н, 13С, 29Si в том числе двумерной спектроскопии ЯМР HOMOCOR {1H-1H},

HETCOR {1H-13C} и регистрацией спектров образца в режиме DEPT, масс-

спектрометрии MALDI-TOF, ИК-спектроскопии а также данными элементного

анализа.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были представлены и

обсуждались на Всероссийской молодежной конференции-школе с международным

участием «Достижения и проблемы современной химии» (Санкт- Петербург, 10–13

ноября 2014 г.), Круглом столе молодых ученых по приоритетным направлениям

науки (Москва, 18 ноября 2015 г.), IV Всероссийской конференции по органической

химии (Москва, 22–27 ноября 2015 г.), ХХ Менделеевском съезде по общей и

прикладной химии (Екатеринбург, 26–30 сентября 2016 г.), 16th International Seminar

on Inclusion Compounds and 3rd Youth School on Supramolecular and Coordination

Chemistry (Казань, 26–30 июня 2017 г.), 27th International Chugaev Conference on

Coordination Chemistry and 4th Conference-School for Young Researchers

«Physicochemical Methods in Coordination Chemistry» (Нижний Новгород, 2–6 октября

2017 г.).


[…]


присутствии гидрокарбоната натрия, нами был получен набор 2-хлорэтиленовых 40 -

42 и 3-хлорпропиленовых 43 - 45 эфиров соответствующих кислот.

Далее, производное 5 обрабатывали аналогично синтезу соединений 32 - 36 сначала 7

моль-экв. гидрида натрия, а затем 2.5 (n) (для получения производных 46 - 51) или 4.5

(n) (для получения производных 52 - 57*) моль-экв. производных 40 - 45. Как и в

предыдущем случае, средняя степень замещения (m) оказалась 2 и 4 соответственно.

Строение полученных соединений и среднюю степень замещения подтверждали

данными спектроскопии ЯМР 1Н, 13С, в том числе дополнительно двумерной

спектроскопией ЯМР HOMOCOR {1H-1H} и HETCOR {1H-13C}.

* Отметим, что здесь и ранее соединения 8, 10, 13, 14, 16, 17, 20, 21, 23 – 28, 32 – 37 и 46 - 57
являются не индивидуальными соединениями, а смесью изомеров с различным порядком
расположения заместителей на первичных и вторичных гидроксильных группах циклодекстринового
каркаса.
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Рисунок 1 – Спектр ЯМР 1Н (вверху) (DMSO-d6) и 13С соединения 46 (CDCl3)

7

O
Si

6’

OH O
O

O
2’ (3’)2 (3)

2
12

!

SiC(CH3)3

SiC(CH3)3

CH2CH(CH3)2

C6H4

C2OH
C3OH

C1H

C3H
C5H
C6H2

CHCH3

OCH2CH2O

CH2CH(CH3)
CHCH3

CH2CH(CH3)2

Si
(C

H 3) 2

С=O
n-CHArCипсо

m-CHo-CH

C4H

C2, C3, C5

Si
C(

CH
3) 3

CH
CH

3
CH

2C
H(

CH
3) 2

Si
C(

CH
3) 3

CH
(C

H 3) 2

CH
C(

O)

OC
H 2C

H 2O

C1

C6

7

O
Si

6’

OH O
O

O
2’ (3’)2 (3)

2
12

!

21
Таким образом, нами предложены новые пути синтеза амфифильных

кремнийсодержащих производных β-циклодекстрина, содержащих остатки

фармакологически важных ароматических монокарбоновых кислот, в том числе

присоединенные с помощью спейсеров разной длины на стороне вторичных

гидроксильных групп. Полученные соединения могут представлять интерес для

медико-биологических исследований в разных направлениях.

***

На базе ФГАОУ ВПО Дальневосточный федеральный университет (ДФУ, г.

Владивосток, о. Русский) проводилось изучение фармакологической активности ряда

полученных соединений (исполнитель: научный сотрудник медико-биологической

лаборатории, к.б.н. Сергиевич А.А.). Так, при фармакологических испытаниях

ноотропной активности соединений включения п-аминобензойной кислоты (витамин

В10) с силилсодержащим производным β-циклодекстрина 5, нами показано

положительное влияние такого комплекса на когнитивное поведение лабораторных

крыс. Этот комплекс оказывает влияние преимущественно на когнитивную сферу

поведенческой активности и в меньшей степени влияет на мотивационно-

энергетические показатели, в дозе 10 мг/кг достоверно изменяет показатели

когнитивной сферы в универсальной проблемной камере у лабораторных животных,

оказывая ноотропное воздействие. Амфифильные коньюгаты на основе кремний

содержащего β-циклодекстрина и остатка ибупрофена 32, в том числе

присоединенного с помощью алкильной цепи разной длины (n = 1, 2)

этеленхлоргидрина и пропиленхлоргидрина, в настоящее время проходят испытания

антифлогистический эффект в моделях асептического воспаления у лабораторных

крыс.
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 ВЫВОДЫ

1. Впервые проведено систематическое исследование в области синтеза некоторых

кремнийсодержащих производных циклодекстринов и обнаружено, что ряд

существенных особенностей их синтеза и химического поведения являются

результатом особых, супрамолекулярных взаимодействий с участием внутренней

гидрофобной полости циклодекстринов, способной к включению различных

«гостей», что во многих случаях приводит к нарушению привычного хода

химических превращений.

2. Найдены условия региоселективного силилирования первичных и вторичных

гидроксильных групп β-циклодекстрина, причем попытки более глубокого

силилирования другими силилирующими агентами приводят к замещению уже

имеющихся силильных групп и к образованию производных циклодекстрина с

разными силильными фрагментами у первичных гидроксильных групп.

3. Изучено влияние условий реакции и природы силилирующих агентов на ход и

направление силилирования гидроксипропил-β-циклодекстрина и обнаружено, что

в этом случае наблюдаются существенно менее глубокие степени силилирования,

которые в выбранных нами условиях не зависят от условий реакции.

4. При исследовании конкурентного силилирования β-циклодекстрина разными по

природе хлорсиланами обнаружено влияние температуры на регионаправленность

силилирования. Оказалось, что пространственно затрудненные силилирующие

агенты в ряде случаев неожиданно силилируют предпочтительнее, чем менее

пространственно затрудненные, что является результатом супрамолекулярного

влияния циклодекстриновой полости на конечный результат силилирования.

5. Предложены новые пути синтеза амфифильных кремнийсодержащих производных

β-циклодекстрина, содержащих остатки фармакологически важных ароматических

монокарбоновых кислот, в том числе присоединенные с помощью спейсеров

разной длины на стороне вторичных гидроксильных групп. Полученные
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 соединения могут представлять интерес для медико-биологических исследований в

разных направлениях.

6. Найдено, что спектроскопия ЯМР 29Si может быть надежно использована для

определения регионаправленности положения силилсодержащих заместителей у

первичных и/или вторичных гидроксильных групп циклодекстринов.

7. Результаты фармакологических испытаний ряда синтезированных соединений

(комплексов включения и конъюгатов) показали перспективность дальнейшего

развития этого направления.
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