ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Попкова А.В.**

«Особенности синтеза и химического поведения некоторых кремнийсодержащих производных циклодекстринов»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
(специальность 02.00.03 – органическая химия)

Циклодекстрины – олигосахариды уникального строения, широко используются в фармацевтической, химической и пищевой промышленности. Например, обработка циклодекстрином фруктовых и овощных соков позволяет избавиться от соединений, которые вызывают коричневый цвет. Известно применение циклодекстринов для удаления холестерина из животных продуктов, таких как яйца, молочные продукты, жиры. Циклодекстрины отличаются хорошими свойствами стабилизации и сохранения свойства витаминов и ароматизаторов при включении их в состав пищевых продуктов. При использовании циклодекстринов при производстве шоколадных масс снижается вязкость продукта и достигается значительная экономия какао. С целью увеличения сроков хранения добавка Е459 используется при изготовлении печенья и бисквитов. Благодаря низкой токсичности циклодекстрины широко используются в фармацевтике при создании лекарственных препаратов нового поколения, в биоорганической химии и нанохимии, в аналитических методиках по определению и разделению изомеров и т.д. С этой точки зрения актуальность работы Попкова А.В. не вызывает сомнений.

В диссертационной работе подробно описаны результаты специфического синтеза и уникального химического поведения нескольких кремнийсодержащих производных циклодекстринов. Скрупулезно изучены влияние условий реакции и природы силилирующих агентов на регионаправленность силилирования.

Особого внимания заслуживает часть работы, посвященная синтезам амфифильных кремнийсодержащих производных β -циклодекстрина, содержащих остатки 2-(4-изобутилфенил)-пропионовой, 2-(3-бензоилфенил)пропионовой и 6-метокси- α -метил-2-нафталинуксусной кислот. Полученные соединения являются фармакоперспективными для продолжений исследований.

Строение полученных соединений доказано на основании ЯМР ^1H и ^{13}C , ^{29}Si с применением двумерной спектроскопией ЯМР HOMOСOR $\{^1\text{H}-^1\text{H}\}$ и HETСOR $\{^1\text{H}-^{13}\text{C}\}$, в том числе масс-спектрометрией MALDI-TOF.

Обобщая результаты исследований, следует констатировать, что цели, преследуемые соискателем, успешно достигнуты.

Принципиальных замечаний по работе нет. Можно лишь отметить отсутствие на схемах выходов продуктов реакции.

В целом, достоверность полученных результатов не вызывает сомнений. Автореферат аккуратно оформлен, суждения логичны и точны. По теме диссертации опубликованы 10 статей перечня ВАК, имеется 1 патент РФ и тезисы 4 докладов на научных конференциях.

Резюмируя вышеизложенное, можно заключить, что диссертационная работа **«Особенности синтеза и химического поведения некоторых кремнийсодержащих производных циклодекстринов»** по своим актуальности, научной новизне и важности полученных результатов полностью соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а её автор – **Попков Артем Владимирович** заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Старший научный сотрудник лаборатории фармакофорных циклических систем Уфимского Института химии РАН
к.х.н., доцент

Файзуллина Л.Х.

Заведующий лабораторией фармакофорных циклических систем Уфимского Института химии РАН
д.х.н., профессор

Валеев Ф.А.

Почтовый адрес: РФ, г. Уфа, проспект Октября, д.71
Телефон: +7(347)235-55-60
Адрес электронной почты: sinvmet@anrb.ru

Наименование организации (полное/сокращение):
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации Уфимский Институт химии – обособленное структурное подразделение Федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимского федерального исследовательского центра Российской академии наук/ УФИХ РАН

Подписи Л.Х. Файзуллиной и Ф.А. Валеева удостоверяю
Учёный секретарь Уфимского Института химии РАН
д.х.н., профессор

Гималова Ф.А.

06 июня 2019 г.